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В В Е Д Е Н И Е

Актуальность темы исследования. Позитивные изменения в современном

мире в значительной степени связаны с развитием инновационных процессов,

учитывающих эффективного использования потенциала промышленных отрас-

лей региональной экономики. Последнее предполагает оптимизацию механиз-

мов управления предпринимательской деятельности, направленных на станов-

ления и развития наукоемких отраслей промышленного сектора. По сути, раз-

витие инновационного-промышленного предпринимательства становится клю-

чевым условием обеспечения конкурентоспособности региональной экономики.

В «Национальной стратегии развития Республики Таджикистан на период

до 2030 г.» предусматривается индустриально-инновационный сценарий разви-

тия, предполагающий создание основ инновационного развития экономики стра-

ны, прежде всего, на базе проведения реформ в системе образования и подготовке

современных кадров для отраслей экономики. Данный сценарный вариант разви-

тия национальной экономики возможен при «…формировании инновационных

подходов при решении экономических и социальных проблем, усилении институ-

циональной базы развития, совершенствования правовой системы и усиления за-

щиты прав собственности, включая интеллектуальную, что будет благоприятство-

вать росту как внутренних частных, так и прямых иностранных инвестиций»1.

Безусловно, все это связано с развитием именно инновационно-промышленного

предпринимательства, как наиболее приоритетного сектора развития националь-

ной экономики, потенциальные возможности которого неисчерпаемы с учетом

налаживания инновационной деятельности и эффективно использования достиже-

ний науки в производственном процессе.

Президент Республики Таджикистан Эмомали Рахмон еще в 2019 г. отмечал,

что «… для достижения четвертой национальной цели необходимо изменить

1 Национальная стратегия развития Республики Таджикистан на период до 2030 г. - Ду-

шанбе: «Контраст», 2016. - С.20.
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принцип разработки и механизм реализации промышленной политики страны.

Для реализации четвертой стратегической цели и достижения показателей, преду-

смотренных в государственных стратегиях, программах и планах необходимо по-

стоянно принимать практические меры для последовательного устранения имею-

щихся проблем и недостатков, а также внедрить единую экономическую политику

для привлечения внутренних и внешних инвестиций, совершенствования режима

налогообложения и доступа производственных предпринимателей к льготным

кредитам»1.

В связи с этим важное значение приобретают вопросы обоснования основ-

ных направлений и приоритетов развития форм инновационного предпринима-

тельства и их государственной поддержки в регионах страны с учетом их природ-

но-экономического потенциала, обеспеченности трудовыми и другими ресурсами.

В настоящее время предпринимательская деятельность в Таджикистане представ-

лена в основном операциями в коммерческой сфере, частично производством това-

ров и услуг на базе технологии, не соответствующее требованиями инновационной

экономики. Между тем, политика открытых дверей Таджикистана, способствую-

щий беспрепятственному входу иностранных компаний на внутренний рынок, оте-

чественным предпринимателям не оставляет иного выбора, чем наращивать произ-

водства инновационных продуктов, имеющих определенные конкурентные свой-

ства. При этом, региональный уровень управления развитием промышленного

предпринимательства, в силу широких возможностей эффективного использования

подходов к специализацию производства, концентрацию научных и производ-

ственных единиц, интегрированного роста промышленных структур, научно обос-

нованного размещения субъектов производственного предпринимательства, а так-

же кластеризации малого и среднего бизнеса представляет наибольший интерес

для успешной реализации стратегических целей по переходу страны к инноваци-

1 Выступление Основателя мира и национального единства – Лидера нации, Президента

Республики Таджикистан уважаемого Эмомали Рахмона с работниками сферы промышленности

республики, 14.09.2019 г. – Душанбе, 2019 г.
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онным рельсам развития промышленной системы.

Между тем, в территориальной структуре национальной экономики Цен-

тральный Таджикистан обладает огромным потенциалом для наращивания инно-

вационно-промышленного предпринимательства. В регионе расположены основ-

ные производственные мощности республики, ведущие научно-исследовательские

центры (институты), учебные заведения, а также густонаселенные пункты. Фор-

мирование и развитие инновационно- промышленного предпринимательства

придает экономике эластичность, формирует конкретную среду, способствует со-

кращению уровня безработицы, расширяет налогооблагаемую базу местных

бюджетов, насыщает внутренний рынок товарами и услугами. В этих условиях

особое значение приобретают вопросы приоритетности развития и выработки

эффективной политики углубления специализации региона и повышения эффек-

тивности использования его производственно-экономического потенциала, поиска

перспективных путей стимулирования развития малых и средних форм предпри-

нимательства на базе государственной поддержки производства промышленной

продукции, имеющей инновационные свойства.

Недостаточная изученность теоретических основ и региональных особен-

ностей формирования и развития форм инновационно-промышленного предпри-

нимательства в регионах Республики Таджикистан в целом, и в Центральном Та-

джикистане, в частности, обусловили выбор и актуальность темы диссертацион-

ной работы.

Степень разработанности проблемы. Проблемы развития промышленного

предпринимательства привлекали внимание классиков экономической теории -

А.Смита, К.Маркс, Р. Каньтилона, И. Кирцера, К. Макконнелла, А. Маршалла, В.

Репке, П.Э. Самуэльсона и др. Значительный вклад в исследовании вопросов

становления и развития предпринимательства в целом, и в регионах, в частно-

сти, внесли российские ученые Абалкин Л., Агапцов С.А., Агеев А., Андриянов

А., Апишев А., Ахметов Н.Н., Бусыгин А., Блинов А. и др.
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Вопросы, связанные с исследованиями повышения инновационной активно-

сти промышленных предприятий малого и среднего бизнеса, в т.ч., на уровне ре-

гионов, рассматривались в трудах Афанасьевой Н.В., Бронштейна М., Буганза Т.,

Гаврилова А.Г., Голиченко О.Г., Замятиной М.Ф., Иванова В.И., Иванова С.А., Ка-

занцева А.К., Кристенсена К., Кузнецова С.В., Кузыка Б.Н., Лейдсдорфа Л.,

Лундвалла Б., Морозова Ю.П., Платонова В.В., Фраймовича В.Б., Хайсберса Х.,

Цезарони Ф., Чесбро Г., Шевченко С.Ю., и др.

В отечественной экономической науке проблемы инновационного предпри-

нимательства в промышленности освещены в работах Нуриддинова К.Н., Рахимова

Р.К., Комилова С.Дж., Саидмурадова Л.Х., Одинаева Х.А., Давлатова К.К., Гание-

ва Т.Б., Джурабоева Г.Д., Джураевой А., Кадырова Д.Б., Курбанова А.К., Низо-

мовой Т.Д., Раджабова Р.К., Рауфи А., Рахимова Р. К., Самандарова И.Х., Уракова

Д.У., Файзуллоева М.К., Хабибова С.Х., Мирсаидова А.Б., Ходжаева П.Д., Ходие-

ва Д.А., Тохировой Р. и др.

Вместе с тем, многие аспекты проблем формирования и развития инноваци-

онно-промышленного предпринимательства в Таджикистане с учетом особенно-

стей протекания социально-экономических процессов в отдельных регионах стра-

ны остались малоизученными. В частности, недостаточно изученными остались

проблемы совершенствования:

- механизма стимулирования инновационно-промышленного предпринима-

тельства в регионах республики;

- схем оптимизации развития инновационно-промышленного предпринима-

тельства в регионе;

- организационных основ управления развитием инновационно-про-

мышленного предпринимательства с учетом региональной специфики и др.

Важно также оценить пути обеспечения эффективного взаимодействия науч-

но-исследовательских институтов и производственных единиц в плане своевремен-

ного внедрения научных достижений в производственном процессе, проблемы под-
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готовки квалифицированных кадров для нужд инновационно-промышленного

предпринимательства, более эффективного использования форм государственной

поддержки инновационной деятельности предпринимателей и др.

Вышеизложенное предопределило научную и практическую значимость

настоящего исследования в достижении параметров развития инновационно-

промышленного предпринимательства в регионах Таджикистана.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационного исследования яв-

ляется теоретическое и методическое обоснование механизмов формирования ин-

новационно-промышленного предпринимательства и разработки практических ре-

комендации по развитию инновационно-промышленных предпринимательских

структур в регионах Таджикистана.

Достижение поставленной цели предопределило постановку следующих за-

дач:

- уточнить теоретические аспекты предпринимательской деятельности в сис-

теме факторов регионального развития;

- обосновать основные принципы развития инновационно-промышленного

предпринимательства;

- анализировать современное состояние и тенденции развития предпринима-

тельской деятельности в Центральном Таджикистане;

- разработать модели оптимизации развития инновационно-промышленного

предпринимательства в регионе;

- обосновать перспективы развития инновационно-промышленного предпри-

нимательства в Центральном Таджикистане;

- предложить пути стимулирования инновационно-промышленного пред-


[…]


предпринимательство занимает одно из ключевых мест в обеспечении инно-

вационной составляющей в системе экономического роста и повышения за-

нятости. Эффективное использование регионального предпринимательского

потенциала способствует решению ряда острых социально-экономических

вопросов. Последнее выражается в политики демонополизации экономики,

организации новых рабочих мест, насыщения рынка новыми товарами и

услугами, увеличение дохода государственного и местных бюджетов.

10. Предпринимательства, в том числе, и инновационное предпринима-

тельства в Центральном Таджикистане все еще не получили должного разви-

тия в реальной сфере экономики республики - добывающей и обрабатываю-

щей промышленности, сельском хозяйстве и перерабатывающей промыш-

ленности, строительстве. Анализ показал, что инновационный потенциал

предпринимательской деятельности представляет собой комплекс имеющих-

ся возможностей, т.е. созданного и развивающего материального, трудового,

научно-технического, финансового и интеллектуального ресурсов страны,

отраслей, регионов и предприятий, что может способствовать решению ин-

новационных целей и задач в отраслях экономики.

11. Достижение, сбалансированное инвестирования в развитие иннова-

ции в промышленном производстве за счет государственных, международ-

ных и частных секторов имеет существенное значение для обеспечения
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устойчивого роста отрасли. При этом государство должно стимулировать за-

интересованные стороны в развитие инновационного и научного прогресса.

Для этого государственные органы власти должны выступать в качестве кон-

тролирующего органа относительно внедрении инновации в производстве и

должны стимулировать расширении научно-исследовательской деятельности

в промышленном секторе регионов страны.

12. Достижение целей устойчивого роста национальной экономики с

учетом перехода от аграрного к индустриальному типу развития в значи-

тельной степени обусловлено оптимизацией государственной политики по

поддержке предпринимательской деятельности. Добиться решения этой про-

блемы возможно только с учетом всего комплекса внешних и внутренних

факторов и условий, влияющих на региональную экономику, и в первую оче-

редь инновационной направленности промышленных предприятий региона,

выявления, как наиболее благоприятных предпосылок их экономического

роста, так и имеющихся ограничений в их хозяйственном развитии.

13. Создание благоприятного инвестиционного климата, привлечение

прямых инвестиций и внедрение новых инновационных технологий, направ-

ленных на развитие реального сектора, экономики позволяют обеспечить

ускорение процесса индустриализации страны и постоянно увеличивать

объем производства промышленной продукции и количество создаваемых

новых рабочих мест. В связи с этим, необходимо обеспечить дальнейшее

развитие производственной сферы за счет повышения эффективности пере-

работки сырья и увеличения внутреннего производства, обновления основ-

ных фондов, внедрения инновационных технологий и продвижения конку-

рентоспособной продукции, путем привлечения инвестиций с учетом изме-

нения предпринимательской среды функционирования предприятия.

14. Формирование надежной инфраструктуры в Центральном регионе

Таджикистана способствует быстрому росту потенциала промышленных

предприятий, с учетом выполнения конкретных задач, которые подразуме-

вают развития инновационного потенциала промышленных предприятий в
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регионе и страны в целом и способствует достижению роста объема про-

мышленной продукции.

15. Анализ развития промышленного предпринимательства в Централь-

ном Таджикистане демонстрировал системный характер основных сдерживаю-

щих факторов развития инновационных процессов в этом секторе экономики.

Развитию инновационных процессов в промышленном предпринимательстве

препятствуют не только факторы институционального и инфраструктурного

характера. Анализом выявлено недостаточное развитие уровня инновационного

мышления среди населения региона. Это при том, что крупнейшие образова-

тельные учреждения, НИИ, технопарки, банковские учреждения и консалтин-

говые компании находятся именно в этом регионе. Дальнейшее увеличение

объемов финансирования, предоставление различных льгот, реформирование и

преобразование организационно-экономических механизмов управления инно-

вационными процессами в промышленном предпринимательстве могут иметь

особых результатов, если будет уделено достаточное внимание развитию инно-

вационного мышления, как в стране в целом, так и в регионах.

16. При отсутствие тесного взаимодействия рынка образовательных услуг

и рынка труда образуется несбалансированность спроса и предложения, кото-

рая, в свою очередь, становится фактором роста безработицы и дефицита ква-

лифицированных кадров. Последнее сможет негативно влиять на развитии ин-

новационно-промышленного предприятия относительно нехватки необходи-

мых кадров. Повышение эффективности взаимодействия этих рынков и других

участников рынка, а также взаимодействие системы подготовки кадров с по-

требностями рынка, особенно с потребностями конкретных объектов труда ин-

новационно-промышленного предпринимательства, смогут преодолеть нега-

тивные последствия такого рода дисбаланса.

17. Возникновение различных кластеров стало важнейшим концепцией и

теории, и практики региональной науки. Только сбалансированное сочетание

политики и инициативы участников способствует эффективному формирова-

нию кластерных структур, которые смогут обеспечит самостоятельную конку-
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ренцию на мировых и внутренних рынках при жесткой конкурентной среде. Со

стороны государства, в свою очередь, разработка и реализация соответствую-

щих нормативно-правовых документов и организационных условий, а также

стимулирование развитие механизмов центрированного регулирования играет

весомую роль в данном аспекте.

18. Управление сбалансированным развитием рынков образовательных

услуг и труда регионах Таджикистана требует системного изучения теорети-

ко-методологических положений функционирования данных рынков, ком-

плексной оценки его текущего состояния, эффективного использования

принципов, подходов и методов обеспечения конкурентоспособности отече-

ственных учебных заведений с учетом повышения качества образования, оп-

тимизации схем взаимодействия рынка труда и рынка образования, а также

интернационализации высшего образования как стратегического сегмента

рынка образовательных услуг в стране. При разработке основных стратегиче-

ских документов и программ подготовки квалифицированных работников, при-

влечения потенциальных работодателей является другим важным аспектом в

решение таких проблем.
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