В диссертационный совет 99.2.101.02 на базе Таджикского национального университета, Межгосударственного образовательного учреждения высшего образования «Российско-Таджикский (Славянский) университет», 734025, Таджикистан, г. Душанбе, проспект Рудаки, 17.

## **О Т З Ы В**

**на автореферат диссертации Фозиловой Мухайё Исмоилжоновны на тему: «Развитие инновационно-промышленного предпринимательства в регионе (на материалах Центрального Таджикистана)», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (региональная экономика)**

В настоящее время ведущие страны мира расширяют инновационный потенциал промышленных предприятий путем нахождения точки прикосновения между эффективным использованием кадрового потенциала и успешным использованием методов и способов привлечения иностранной инвестиции на базе рационального использования природно-ресурсного потенциала территорий. По сути инновационное предпринимательство становится важнейшим фактором пространственного развития региональных экономик. Инвестиционные притоки дают существенный импульс развитию инновационных процессов. В промышленном секторе с учетом динамичности внешней и внутренней среды бизнеса периодически требуются огромные капиталовложения для разработки и реализации инновационных проектов. Зарубежный опыт свидетельствует о том, что развитые страны стараются использовать все имеющиеся ресурсы для обеспечения эффективной финансовой обеспеченности предпринимательских структур в промышленном секторе. В этой связи работу М.И. Фозиловой можно назвать весьма актуальной.

Судья по автореферату диссертационная работа М.И. Фозиловой охватывает проблемы совершенствования механизма стимулирования инновационно-промышленного предпринимательства в регионах республики с учетом оптимизации схем их развития. Особое внимание уделяется органи-

зационным основам управления развитием инновационно-промышленного предпринимательства с учетом региональной специфики.

Заслуживает особого внимания проведенный анализ современного состояния и оценки тенденциям развития предпринимательской деятельности в Центральном Таджикистане, на основе которого выделены основные факторы, сдерживающие перехода предпринимательских структур к инновационным рельсам развития, отражающие противоречивость между потенциальным возможностям стать точкой промышленного развития в территориальной структуре национальной экономики и механизмов стимулирования развития инновационного-предпринимательства в регионе.

Практическая значимость работы заключается в том, что основные положения, выводы и рекомендации диссертации могут быть использованы законодательными и исполнительными органами власти при разработке и реализации программ развития и поддержки инновационно-промышленного предпринимательства в регионах страны. Отдельные положения диссертационной работы могут быть использованы Министерством промышленности и новых технологий Республики Таджикистан и Министерством экономического развития и торговли Республики Таджикистан при разработке стратегических программ развития предпринимательской деятельности в регионах страны.

Имеется также некоторые замечания и пожелания:

1) В работе недостаточно полно освещены имеющиеся возможности и потенциал Центрального Таджикистана в реализации проектов по развитию интеграционных процессов между регионами страны;

2) В автореферате часто встречаются грамматические ошибки и погрешности.

Тем не менее, указанные недостатки не снижают ценности полученных научных результатов. Автореферат написан доходчиво, грамотно и аккуратно оформлен. Из материалов автореферата следует, что диссертационная работа Фазиловой М.И. выполнена на высоком научном

уровне. Приведенные результаты можно классифицировать как новые, обоснованные и имеющие большое практическое и научное значение.

В целом, считаем, что диссертационное исследование Фазиловой М.И. соответствует требованиям Положения ВАК Минобрнауки Российской Федерации, а ее автор заслуживает искомой ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (региональная экономика).

**Проректор по науке и инновациям
Таджикского государственного
университета права, бизнеса и политики,
доктор экономических наук, профессор**

**Ризокулов Т.Р.**

Адрес: Республика Таджикистан, Согдийская область, 735700, г. Хучанд; 17 мкр-р., дом 1, <http://www.tsulbp.tj>, [tsulbp@rambler.tj](mailto:tsulbp@rambler.tj)

Подпись д.э.н., профессора Ризокулова Туракула Рабимкуловича заверяю:
Начальник Управление кадрами и специальных работ

Мирпочоев И. Х